Promedio  176.6557  159.6187 10.7%  170.3195  153.5992 10.9%

Quetzal guatemalteco

Final del Periodo  0.4085  0.3931 3.9%  0.4085  0.3931 3.9%

Promedio  0.4001  0.3892 2.8%  0.3996  0.3908 2.3%

Sol peruano

Final del Periodo  0.1760  0.1712 2.8%  0.1760  0.1712 2.8%

Promedio  0.1743  0.1694 2.9%  0.1733  0.1709 1.4%

Peso dominicano

Final del Periodo  2.8235  2.5657 10.1%  2.8235  2.5657 10.1%

Promedio  2.7428  2.5402 8.0%  2.6765  2.5799 3.7%

CONTENIDO

Puntos
sobresalientes

Eventos
Relevantes

Suscriptores

América Móvil
Consolidado

México

Argentina

Brasil

Chile

Colombia

Ecuador

Perú

Centroamérica

Caribe

Estados Unidos

Austria y Europa
del Este

Tipos de cambio
monedas locales

Anexo

Glosario

página 28

CONTENIDO

Puntos
sobresalientes

Eventos
Relevantes

Suscriptores

América Móvil
Consolidado

México

Argentina

Brasil

Chile

Colombia

Ecuador

Perú

Centroamérica

Caribe

Estados Unidos

Austria y Europa
del Este

Tipos de cambio
monedas locales

Anexo

Glosario

Apéndice 1. Estado de Resultados Conciliación del IAS 17 a IFRS 16

Estado de Resultados de América Móvil  Millones de pesos mexicanos

Ene - Dic 19
IAS 17

Diferencias
 por NIIF 16

Ene - Dic 19
NIIF 16

Var. %

Total Costos y Gastos 722,512  (28,920) 693,592 -2.7%

EBITDA 284,836  28,920 313,756 -3.5%

Depreciación y Amortización 135,322  23,594 158,915 -13.1%

Utilidad de Operación 149,514  5,326 154,841 7.1%

Intereses Netos 23,687  7,940 31,627 12.1%

Otros Gastos Financieros 7,075 7,075 -30.5%

Fluctuación Cambiaria  (5,226)  (5,226) -172.0%

Costo Integral de Financiamiento 25,536  7,940 33,476 -33.8%

Impuesto sobre la Renta y Diferidos 51,878  (844) 51,034 11.6%

Utilidad (Pérdida) antes de Resultados 72,100  (1,769) 70,331 32.3%

Asociadas e interés minoritario menos

Resultado en Asociadas  (18)  (18) n.m.

Interés Minoritario  (2,583)  (2,583) 32.4%

Utilidad (Pérdida) Neta 69,500  (1,769) 67,731 32.2%

página 29

CONTENIDO

Puntos
sobresalientes

Eventos
Relevantes

Suscriptores

América Móvil
Consolidado

México

Argentina

Brasil

Chile

Colombia

Ecuador

Perú

Centroamérica

Caribe

Estados Unidos

Austria y Europa
del Este

Tipos de cambio
monedas locales

Anexo

Glosario

Apéndice 2. Balance General Conciliación de IAS 17 a IFRS 16

Balance General - América Móvil Consolidado
Millones de pesos
mexicanos

Dic ‘19
IAS 17

Diferencias
por NIIF 16

Dic ‘19
IFRS 16

Dic ‘19
IAS 17

Diferencias
por NIIF 16

Dic ‘19
IFRS 16

Activo Corriente  330,844  330,844 Pasivo Corriente
Deuda a Corto Plazo*  129,172  129,172
Deuda por
Arrendamiento

 25,895  25,895

Otros Pasivos
Corrientes

 370,303  30  370,333

 499,475  25,924  525,400

Activo No
Corriente

 1,083,086  118,003  1,201,089 Pasivo no corriente

Deuda a Largo Plazo  495,082  495,082
Deuda por
Arrendamiento

 94,702  94,702

Otros Pasivos
a Largo Plazo

 190,621 -779  189,843

 685,704  93,923  779,627

Patrimonio  228,752 -1,845  226,907

Total Activo  1,413,930  118,003  1,531,934
Total Pasivo y
Patrimonio

 1,413,930  118,003  1,531,934

página 30

EBITDA (IAS 17) Millones en Moneda Local

4T19 4T18 Var. % Ene-Dic 19 Ene-Dic 18 Var. %

México

EBITDA 27,704 24,582 12.7% 100,258 94,001 6.7%

% de Ingresos Totales 33.9% 32.0% 34.0% 33.0%

Argentina(1)

EBITDA 9,727 9,947 -2.2% 40,229 41,969 -4.1%

% de Ingresos Totales 39.3% 38.2% 39.9% 38.6%

Brazil

EBITDA 3,094 3,085 0.3% 12,057 12,096 -0.3%

% de Ingresos Totales 33.3% 34.2% 33.2% 33.9%

EBITDA Ajustado(2) 3,094 2,956 4.7% 12,057 11,450 5.3%

% de Ingresos Totales 33.3% 32.8% 33.2% 32.1%

Chile

EBITDA 36,834 37,311 -1.3% 137,391 152,810 -10.1%

% de Ingresos Totales 17.5% 17.2% 16.5% 18.3%